ut eleganter ait Naso. 7 Tale nescio quid expertus loquor. Sanctitatis laudem nec habui profecto nec merui; siqua tamen lingue vel ingenii laus fuit – que quanta sit nescio; illud scio, quod, si vera est, magna esse non potest –, sentio quos michi stimulos incusserit. 8 «Laudasti» ais «me vivum et me michi». Intelligo quid reprehendas. Scriptum est: «Ne laudaveris hominem in vita sua». Quem locum dum tractat Ambrosius, «Lauda» inquit «post vitam, magnifica post consumptionem». Et rursus: «Lauda post periculum, predica securum». Quid autem scio an supervicturus tibi sim? 9 «At me nunc saltem aliis laudato». Quid si hoc faciens non illud omiserim? 10 «Sed deicies me laudando». Si hoc crederem non laudarem. Noli graviter ferre, si lauderis, serve bone et fidelis: non tua, sed domini laus est. 11 An laudare Cristum in operibus suis vetas? Certe nedum ab alio laudari, verum et gloriari licet, sed in Domino. 12 Quotiens Augustinus Ieronimum laudat? quotiens Ieronimus Augustinum et sanctissimum ac beatissimum papam vocat? Atqui non alterum, non defunctum, mutuo siquidem colloquuntur. 13 Exclamabis autem: «Non sum Ieronimus»: nec Augustinus ego. «Non sum Augustinus»: nec ego Ieronimus. 14 Quid si michi maior es quam Augustinus Ieronimo vel Ieronimus Augustino? Nescis quia magnitudo et parvitas relationem invicem quandam habent et parva etiam magna fiunt minimis comparata et magna collata maximis parva sunt? 15 Nescis Ambrosius ipse, qui laudari vivum prohibet, quantis vivum laudibus efferat loquens sibi? Lege illius omeliam quam de beate Marie virginis purificatione dicit et attende quam reverenter Augustinum de intellectu verborum

6 Ovidio, *Pont.*, 4, 2, 35-36 8 Cfr. § 3. Monti, *Birel*, p. 288, ha individuato la fonte di queste citazioni attribuite ad Ambrogio nel *Breviario* del Petrarca, oggi alla Biblioteca Apostolica Vaticana, Borghes. 364 A, f. 387va, nella lectio III e IV: «cavens illud quod dicit sermo divinus: “Ne laudaveris hominem in vita sua”, tanquam si diceret: “lauda post vitam, magnifica post consumptionem”» (*Lect.* III); «Lauda ergo post periculum predica securum. Lauda navigantis felicitatis sed cum pervenerit ad portum, lauda ducis virtutem sed cum perductus est ad triumphum» (*Lect.* IV) (cfr. *Fam.*, 15, 14, 27) 11 Per «in Domino gloriari» cfr. Sen., 10, 1, 47 12 Girolamo, *Epist.*, 81 (ad Agostino, *PL*, 33, col. 275) «incolumem te et memorem mei, Christus Deus noster tueatur omnipotens, domine vere sancte et beatissime papa»

si eccita coi bastoni, un destriero con l'applauso. ⁶ La mente buona non si imbalanzisce per le sue lodi ma si innalza

e la virtù lodata

cresce,

come dice elegantemente Nasone. ⁷ Parlo per aver fatto un'esperienza simile. Non ho certo mai avuto né meritato la lode della santità; se tuttavia ebbi qualche lode per la lingua o l'ingegno – quanto grande non so; questo so, che, se è vera, grande non può essere –, sono ben conscio di quanto mi abbia spronato. ⁸ «Hai lodato» dici «me vivo e me a me stesso». Capisco cosa intendi criticare. Sta scritto: «Non lodare un uomo durante la sua vita». E trattando di questo luogo Ambrogio dice: «Loda dopo la vita, magnifica dopo la fine». E di nuovo: «Loda a pericolo passato, esalta chi è al sicuro». Ma che ne so se ti sopravviverò? ⁹ «Ma almeno per ora lodami agli altri». Ma se facendo questo non tralascio quello? ¹⁰ «Ma mi abatterai lodandomi». Se credessi questo non ti loderei. Non avvertene a male se sei lodato, servo buono e fedele: non è lode tua, ma del padrone. ¹¹ Forse che vieti di lodare Cristo nelle sue opere? Certo non solo è lecito essere lodato da un altro, ma anche gloriarsi, ma nel Signore. ¹² Quante volte Agostino loda Girolamo? Quante volte Girolamo Agostino e lo chiama santissimo e beatissimo papa? Ma non un altro, non un defunto, dato che colloquiano vicendevolmente. ¹³ Esclamerai: «Non sono Girolamo»: né io Agostino. «Non sono Agostino»: né io Girolamo. ¹⁴ E se tu per me sei maggiore che Agostino per Girolamo o Girolamo per Agostino? Non sai che la grandezza e la piccolezza sono reciprocamente correlate e anche le cose piccole diventano grandi se rapportate a quelle piccolissime e le cose grandi sono piccole confrontate con quelle grandissime? ¹⁵ Non sai con quante lodi quello stesso Ambrogio che proibisce di lodare un vivo esalta un vivo parlando a lui? Leggi la sua omelia sulla purificazione di Maria vergine e nota con quanta reverenza interroga Agostino sul significato delle parole di Simeone, quali lodi

⁷ Si noti il *quod* dichiarativo in luogo di infinitiva. ¹⁴ Si noti il *quia* dichiarativo in luogo di infinitiva.

¹⁵ Monti, *Birel*, p. 290: «Non ho per ora rinvenuto questa omelia per la Festa della purificazione della Vergine, che forse andrà cercata, più che nella tradizione milanese dell'omeliario ambrosiano, in una *Lectio* del Breviario»; anche Dotti dice di ignorare di che omelia si tratti e le nostre ricerche non hanno avuto esito. Per Simeone vd. Luca, 2, 23-35.

Simeonis interrogat, quas sanctitatis ingenique laudes interserit. 16 Putabis non dicam patrem filio aut discipulo magistrum, pietatis fideique ducem militi suo, quem, dum in viam veritatis induceret et pulverem vetustatis abstergeret, suis manibus sacro lavisset in fonte, imo vero non doctorem doctore, non episcopum episcopo, non amicum amico, denique non hominem homini, sed hominem Deo loqui, non humanum eloquium sed celeste oraculum expectantem. 17 Possem hoc loco philosophicis vel poeticis exemplis affluere, ni vererem ne cuncta perfacile, aut, ut aiunt, flexo leviter umbone discuterem. 18 Ad sanctorum igitur exempla me refero. Quantis, oro te, laudibus Iohannes Crisostomus et quanto verborum honore Demetrium alloquitur, quanto Braulio compellat Ysidorum, quanto Augustinum Hilarius arelatensis et Prosper? 19 Sed occures et sanctos saltem ab his fuisse laudatos dices. At quid Paulo dices Apostolo, qui, «vas electionis», «doctor gentium», Senecam, inter scriptores licet sacros a Ieronimo relatum, tamen haud dubie paganum hominem laudat ad eum missis epistolis? 20 Cur michi non liceat laudare non modo cristianum hominem sed Cristi servum et cristiane militie professorem? 21 Lege Ambrosii epistolas Valentiniano ac Theodosio principibus inscriptas: videbis severitatem illam sanctissimam apud homines profanos propter aliquam virtutis effigiem sepe honorificentissimis usam verbis. 22 Quod si forsitan dicas: «Quere sanctum quem dignis laudibus prosequare; homo enim peccator ego sum» et reliqua que in ore tui similia esse